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Konsolidierte Bilanz

Die vorliegende konsolidierte Jahresrechnung wird in ganzen Franken dargestellt. Dementsprechend kénnen Rundungsdifferenzen
von +/- 1 auftreten.

CHF Erlduterung 31.12.2021
Umlaufvermégen
Flissige Mittel 22 2'273'665
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1'212'233
Sonstige kurzfristige Forderungen 69'995
Aktive Rechnungsabgrenzung 299'032
Umlaufvermégen 3'854'925
Anlagevermégen
Finanzanlagen 2.3 2'232'144
Sachanlagen 66'413
Immaterielle Anlagen 66'366
Arbeitgeberbeitragsreserve 213 134'447
Anlagevermégen 2'499'370
Total Aktiven 6'354'295
Kurzfristige Verbindlichkeiten
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 75'434
Finanzverbindlichkeiten 24 45'200
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 141'156
Passive Rechnungsabgrenzung 321'600
Kurzfristige Verbindlichkeiten 583'390
Langfristige Verbindlichkeiten
Finanzverbindlichkeiten 24 213'800
Latente Steuern 28'234
Langfristige Verbindlichkeiten 242'034
Fondskapital
Fondskapital 25 103'400
Fonds Art. 74 VG 25 732'739
Fondskapital 836'139
Organisationskapital
Grundkapital 2.6 512'321
Gebundenes Kapital 2.6 1'921'618
Freies Kapital 2.6 2'258'792
Organisationskapital 4'692'732
Total Passiven 6'354'295
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Konsolidierte Betriebsrechnung

CHF Erlauterung 2021
Betriebsertrag
Ertrag aus Geldsammelaktionen 1'138'168
Erhaltene Zuw endungen 2.7 496'756
Beitrage der 6ffentlichen Hand 2.8 551'871
Legate 89'540
Ubrige Ertrige 2'998'935
Andere betriebliche Ertrage 37'821
Erlése aus Lieferungen und Leistungen 2'961'115
Erldsminderungen -8'886
Erlésminderungen -8'886
Total Betriebsertrag 4'128'217
Beriebsaufwand
Direkter Projektaufw and 29 -3'146'954
Administrativer Aufw and 2.10 -317'490
Fundraising und allgemeiner Werbeaufw and 2.11 -501'083
Total Betriebsaufwand -3'965'527
Betriebsergebnis 162'691
Finanzergebnis 75'197
Finanzertrag 1'087
Finanzaufw and -6'156
Wertschriftenertrage inkl. Kursgew inne 212 220183
Wertschriftenaufw endungen inkl. Kursverluste 212 -139'916
Betriebsfremdes Ergebnis 0
Organisationsfremder Aufw and 0
Jahresergebnis vor Verdnderung des Fondskapitals 237'888
Veranderung Fondskapital 2.5 -29'000
Zuw eisung -46'000
Verw endung 17'000
Jahresergebnis vor Verdnderung des Organisationskapitals 208'888
Verdnderung Organisationskapital 2.6 -208'888
Zuw eisung -345'888
Verw endung 137'000
Jahresergebnis nach Verdnderung des Organisationskapitals 0
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Konsolidierte Geldflussrechnung

CHF 2021
Geldfluss aus Betriebstatigkeit
Jahresergebnis vor Veranderung des Organisationskapitals 208'888
Verénderung permanent zweckgebundene Spenden und
Ertrage 25 29'000
Nettogewinn/Nettoverlust aus Finanzanlageabgangen -61'615
Veranderung latente Steuern 140
Verzinsung Arbeitgeberbeitragsreserve -669
Abschreibungen auf Sachanlagen 2.10 39107
Abschreibungen auf immateriellen Anlagen 2.10 22'308
Cash Flow vor Veranderungen des Nettoumlaufvermégens 237'159
Abnahme / (Zunahme) Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen -251'713
Abnahme / (Zunahme) sonstige Forderungen und aktive
Rechnungsabgrenzungen 14'841
Zunahme / (Abnahme) Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen -86'485
Zunahme / (Abnahme) sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten
und passive Rechnungsabgrenzungen -94'527
Zunahme / (Abnahme) kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 0
Geldfluss aus Betriebstatigkeit -180'724
Geldfluss aus Investitionstéatigkeit
Investitionen in Sachanlagen -20'903
Investitionen in Finanzanlagen -1'029'856
Investitionen inimmaterielle Anlagen -19'386
Desinvestitionen Finanzanlagen 1'389'906
Geldfluss aus Investitionstéatigkeit 319'761
Geldfluss aus Finanzierungstatigkeit
Zunahme/ Abnahme langfristige Finanzverbindlichkeiten 24 0
Geldfluss aus Finanzierungstatigkeit 0
Nettozunahme/-abnahme Fliissige Mittel 139'037
Flissige Mittel zu Beginn des Jahres 2.2 2'134'628
Flissige Mittel am Ende des Jahres 2.2 2'273'664
Nachweis Verdanderung der fliissigen Mittel 139'037
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Rechnung Uber die Veranderung des Kapitals
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Fondskapital

zweckgebundene Fonds 836'139 15'000 -44'284 -64'250 0 -93'634 742'605

Anaphylaxie Workshops 12'000 0 12'000

Beratung 34'000 15'000 -12'750 2250 36'250

Teildigitalisierung 51'900 -46'000 -46'000 5'900

Anaphylaxie Kinderschulung 5'500 -5'500 -5'500 0

Fonds Art. 74 VG 732'739 -44'284 -44'284 688'455

Total Fondskapital 836'139 15'000 -44'284 -64'250 0 -93'534 742'605
Organisationskapital

Grundkapital 512'321 0 0 0 0 0 512'321

Stiftungskapital 512'321 0 512'321

Gebundenes Kapital 1'921'618 0 0 -141'430 0 -141'430 1'780'188

Betriebsreservefond 1'854'496 -116'000 -116'000 1'738'496

Emma Léffel Fonds 56'692 -15'000 -15'000 41'692

Brunello Wiithrich Fond 10'430 -10'430 -10'430 0

Freies Kapital 2'258'792 -139'231 44'284 -94'947 2'163'846

Total Organisationskapital 4'692'732 -139'231 44'284 -141'430 0 -236'377  4'456'355
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Fondskapital
zweckgebundene Fonds 595'571 46'000 211'568 -17'000 0 240'568 836'139
Anaphylaxie Workshops 0 12'000 12'000 12'000
aha! Care Team 0 0 0
Kinderlager 0 0 0
Beratung 0 34'000 34'000 34'000
Jugendprojekt 0 0 0
Teildigitalisierung 66'900 -15'000 -15'000 51'900
Anaphylaxie Kinderschulung 7'500 -2'000 -2'000 5'500
Fonds Art. 74 NG 521'171 211'568 211'568 732'739
Total Fondskapital 595'571 46'000 211'568 -17'000 0 240'568 836'139
Organisationskapital
Grundkapital 512'321 0 0 0 0 0 512'321
Stiftungskapital 512'321 0 0 512'321
Gebundenes Kapital 2'058'618 0 0 -137'000 0 -137'000  1'921'618
Betriebsreservefond 1'971'496 -117'000 -117'000  1'854'496
Emma Lo6ffel Fonds 56'692 0 56'692
Brunello Wiithrich Fond 30'430 -20'000 -20'000 10'430
Freies Kapital 2'124'472 345'888 -211'568 134'320  2'258'792
Total Organisationskapital 4'695'412 345'888 -211'568 -137'000 0 -2'680 4'692'732
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Anhang zur konsolidierten Jahresrechnung

1 Grundsatze der konsolidierten Jahresrechnung

1.1 Im Allgemeinen

Die Rechnungslegung der Stiftung aha! Allergiezentrum Schweiz (aha!) und ihrer Tochtergesellschaft erfolgt
in Ubereinstimmung mit dem Regelwerk der Fachempfehlungen zur Rechnungslegung Swiss GAAP FER (ins-
besondere Kern FER und Swiss GAAP FER 21), vermittelt ein den tatsachlichen Verhaltnissen entsprechen-
des Bild der Vermogens-, Finanz- und Ertragslage (true and fair view) und entspricht damit auch den einschla-
gigen Richtlinien der ZEWO.

1.2 Konsolidierungskreis und -grundsatze

Die konsolidierte Jahresrechnung basiert auf den nach einheitlichen Grundsatzen erstellten Einzelabschlissen
samtlicher Gesellschaften und Stiftungen, an denen die aha! direkt oder indirekt mehr als 50% der Stimmrechte
halt oder Uber die der Stiftungsrat die Kontrolle ausubt.

Die Kapitalkonsolidierung erfolgt nach der angelsachsischen Purchase Methode. Dabei wird das Eigenkapital
der Konzerngesellschaften im Erwerbszeitpunkt bzw. im Zeitpunkt der Griindung mit dem Buchwert der Betei-
ligung bei der aha! verrechnet. Sdmtliche zum Konsolidierungskreis gehérenden Aktiengesellschaften weisen
keinen Goodwill aus.

Gestutzt auf die Methode der Vollkonsolidierung werden Aktiven und Passiven sowie Aufwand und Ertrag der
konsolidierten Gesellschaften (Aktiengesellschaften und Stiftungen) vollumfanglich erfasst. Allfallige Zwi-
schengewinne werden eliminiert. Es bestehen keine Minderheitsanteile. Konzerninterne Aktiven und Passiven
sowie Aufwendungen und Ertrage werden eliminiert. Auf den konzerninternen Transaktionen fallen keine Zwi-
schengewinne an.

1.3 Bewertungsgrundsatze

Die Bewertungsgrundsatze orientieren sich grundsatzlich an historischen Anschaffungs- oder Herstellungs-
kosten als Bewertungsgrundlage. Es gilt der Grundsatz der Einzelbewertung von Aktiven und Passiven. In
Bezug auf die wichtigsten Bilanzpositionen bedeutet dies folgendes:

Fliissige Mittel
Die flissigen Mittel umfassen Kassenbestande, Post- und Bankguthaben sowie Sicht- und Depositengelder
mit einer Restlaufzeit von héchstens 90 Tagen. Diese sind zu Nominalwerten bewertet.

Finanzanlagen
Die in den Finanzanlagen ausgewiesenen Wertschriften werden zu Marktwerten bewertet.

Sachanlagen
Die Bewertung der Sachanlagen erfolgt zu Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten abzlglich notwendiger Ab-
schreibungen. Die Abschreibungen erfolgen linear aufgrund der geplanten Nutzungsdauer (in Jahren):

Blromobiliar 10
Blromaschinen 5
EDV Hardware 4
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Immaterielle Anlagen

Die Bewertung der immateriellen Anlagen erfolgt zu Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten abzlglich not-
wendiger Abschreibungen. Die Abschreibungen erfolgen linear aufgrund der geplanten Nutzungsdauer (in Jah-
ren):

| Software 4 |

Ubrige Aktiven und Verbindlichkeiten
Alle tbrigen Aktiven und Verbindlichkeiten werden zu Nominalwerten bewertet.

Steuern

Die aha! ist nicht steuerpflichtig. Die Steuern auf dem laufenden Ergebnis der steuerpflichtigen Konzerngesell-
schaften werden vollstandig unter den passiven Rechnungsabgrenzungen zuriickgestellt. Bei den steuerpflich-
tigen Konzerngesellschaften kénnen zwischen den nach den vorstehenden Richtlinien bewerteten Aktiven und
Passiven im Vergleich zu den steuerrechtlich massgebenden Werten Bewertungsdifferenzen entstehen. Die
auf diesen Differenzen anfallenden latenten Ertragssteuern werden entsprechend abgegrenzt.

Ausserbilanzgeschiéfte

Eventualverbindlichkeiten und weitere, nicht zu bilanzierende Verpflichtungen werden auf jeden Bilanzstichtag
bewertet und offengelegt. Wenn Eventualverbindlichkeiten und weitere nicht zu bilanzierende Verpflichtungen
zu einem Mittelabfluss ohne nutzbaren Mittelzufluss filhren und dieser Mittelabfluss wahrscheinlich und ab-
schatzbar ist, wird eine Rickstellung gebildet.

1.4 Anderung in der Stetigkeit der Darstellung

Das Bundesamt fiir Sozialversicherungen hat anlasslich der Kenntnisnahme der Jahresrechnung 2021 ver-
langt, dass die bisher im Organisationskapital ausgewiesenen, zweckgebunden kumulierten Uberschiisse aus
den Beitragen Art. 74 IVG der Vorjahre kunftig im zweckgebundenen Fondskapital ausgewiesen werden. Die-
ser Hinweis wurde im Berichtsjahr umgesetzt. Zu Vergleichszwecken wurde der Ausweis des Vorjahres eben-
falls angepasst.

2 Erlauterungen zur Jahresrechnung

2.1 Konsolidierungskreis

Der Konsolidierungskreis umfasst neben der aha! die 100% Beteiligung an der SAS Service Allergie Suisse
SA.

Im Berichtsjahr hat sich der Konsolidierungskreis nicht verandert.

2.2 Flussige Mittel

in CHF 31.12.2022 31.12.2021
Kasse 233 348
Post 261'457 189'581
Bank 1'705'355 2'083'736
Total Fliissige Mittel 1'967°'045 2'273'665
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2.3 Finanzanlagen

in CHF 31.12.2022 31.12.2021
Aktien und Fondsanteile 633'639 723'447
Obligationen 1'160'040 1'508'697
Alternative Anlagen 192'011 0
Total Finanzanlagen 1'985'689 2'232'144

2.4 Finanzverbindlichkeiten

Zur Liquiditatssicherung hat die aha! im Jahr 2020 einen verbirgten COVID-19-Kredit von total CHF 259°000
in Anspruch genommen. Dieser Betrag wurde zu einem Satz von 0% verzinst. Der Kredit wurde im Berichtsjahr
vollumfanglich zuriickbezahlt.

2.5 Fondskapital

Die Details zu den Veranderungen im Fondskapital kdnnen der Rechnung der Veranderung des Kapitals ent-
nommen werden. Im Berichtsjahr sind neue zweckgebundene Spenden fir Beratung eingegangen. Ein grosser
Teil der in Vorjahren und im Berichtsjahr eingegangenen Spenden wurde bereits zweckgebunden fur diese
Projekte eingesetzt. Die durch diese Projekte entstandenen Aufwendungen werden im Projektaufwand (vgl.
Ziffer 2.9) ausgewiesen.

Der IV-Beitrag fur Leistungen nach Art. 74 IVG ist zweckgebunden. Das Bundesamt fur Sozialversicherungen
hat die Jahre 2015 bis 2017 definitiv genehmigt. Die fiir die Geschéaftsjahre 2018, 2019, 2020 und 2021 aus-
gewiesenen Werte entsprechen jenen der eingereichten Selbstdeklaration. Die erforderlichen Anpassungen
im gebundenen Kapital erfolgen uber eine offen ausgewiesene Umgliederung aus dem freien Kapital. Der Wert
fur das Jahr 2022 kann erst im Verlauf des 2. Quartals 2023 ermittelt werden und wird im Abschluss 2023
entsprechend umgegliedert. Die Fortschreibung des Fonds Art. 74 IVG prasentiert sich wie folgt:

in CHF

BSV Nr. Fortschreibungstabelle Deckungsbeitrag 4 Saldo
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2022

4042 -14'043 103280 368'300 21'931 41'703 211'568 -44'284 4 688'455

Total -14'043 103280 368'300 21'931 41'703 211'568 -44'284 R 688'455

" Zuweisung 2022 erfolgt nach Einreichung der Selbstdeklaration an das Bundesamt fiir Sozialversicherungen BSV.
2.6 Organisationskapital

Die Details zu den Veranderungen im Organisationskapital kbnnen der Rechnung der Veranderung des Kapi-
tals enthommen werden.

Der Brunello-Wiithrich-Fond wurde im Berichtsjahr im Umfang von CHF 10’430 (Vorjahr CHF 20°000) aufge-
I6st, um Projektaufwendungen im Zusammenhang mit den Beratungsstellen zu decken. Die durch Projekte
entstandenen Aufwendungen werden im Projektaufwand (vgl. Ziffer 2.9) ausgewiesen.
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2.7 Erhaltene Zuwendungen

Die Aufteilung der erhaltenen Spenden in frei verfugbare und zweckgebundene Zuwendungen kann der nach-
stehenden Tabelle enthommen werden:

in CHF 2022 2021
frei 389'420 450'756
zweckgebunden 15'000 46'000
Total erhaltene Zuwendungen 404'420 496'756

2.8 Beitrage der offentlichen Hand

in CHF 2022 2021
Beitrage Bundesamt fir Sozialversicherungen (IVG Art. 74) 429171 429171
dawon Beitrag an SPVG -12'180 -10'500
Beitrage Bundesamt fur Gesundheit 57'600 133200
Total Beitrage der offentlichen Hand 474591 551'871

Zwischen der aha! und dem Bundesamt fir Sozialversicherungen besteht ein Leistungsvertrag fur die Periode
2020 bis 2023.

2.9 Projektaufwand

in CHF 2022 2021
Personalaufwand -2'311'922 -2'260'501
Sachaufwand -909'327 -886'453
Total Projektaufwand -3'221'249 -3'146'954

Die Projektaufwendungen werden mittels einer Kostenstellenrechnung basierend auf der Zewo-Methode er-
mittelt. Neben den Projekten von aha! (Nationaler Allergietag, aha! Kinderlager, aha! Jugendcamp, Schulungs-
angebote zu Neurodermitis und Anaphylaxie, Pollen-News-App, haptischer Allergiepass usw.) werden samtli-
che Aufwendungen der SAS Service Allergie Suisse SA als Projektaufwand ausgewiesen. Die SAS Service
Allergie Suisse SA zertifiziert Produkte und Dienstleistungen, die speziell fir Menschen mit Allergien und Into-
leranzen geeignet sind. Sie verleiht nach unabhangiger Prifung das Schweizerische Allergie-Gutesiegel, das
Produkte und Dienstleistungen auszeichnet, die mehr Sicherheit und Information garantieren.
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2.10 Administrativer Aufwand

in CHF 2022 2021
Personalaufwand -109'033 -119'862
Sachaufwand -154'330 -136'214
Abschreibungen -57'802 -61'415
Total administrativer Aufwand -321'165 -317'490

Der Sachaufwand setzt sich im Wesentlichen aus Aufwendungen fur Raummiete, Verwaltungs- und Informa-
tikaufwendungen zusammen. Der administrative Aufwand wird mittels einer Kostenstellenrechnung basierend
auf der Zewo-Methode ermittelt.

2.11 Fundraising- und allgemeiner Werbeaufwand

in CHF 2022 2021
Personalaufwand Fundraising -170'444 -172'134
Fundraising -234'501 -323'313
allgemeiner Werbeaufwand -4'292 -5'636
Total Fundraising- und allgemeiner Werbeaufwand -409'237 -501'083

Der Fundraising- und allgemeine Werbeaufwand setzt sich im Wesentlichen aus Aufwendungen fiir Sammel-
aktionen und fir die Bearbeitung des Spendermarktes zusammen. Der Fundraising- und allgemeine Werbe-
aufwand wird mittels einer Kostenstellenrechnung basierend auf der Zewo-Methode ermittelt.

Das Total der administrativen Aufwande und Fundraising- und allgemeinen Werbeaufwanden liegt unterhalb
des Zewo-Grenzwertes von 30%.

2.12 Wertschriftenertrag und -aufwand

in CHF 2022 2021
Dividendenertrage Wertschriften 19'648 12'155
Realisierte und nicht realisierte Kursgewinne 8'560 208'028
Wertschriftenertrag inkl. Kursgewinne 28'208 220'183
Bankspesen und -gebihren -19'456 -12'554
Realisierte und nicht realisierte Kursverluste -430'366 -127'362
Wertschriftenaufwand inkl. Kursverluste -449'821 -139'916

Die Mittel von aha! werden nach konservativen Grundsatzen angelegt und verwaltet. Die Anlagen wurden
jederzeit im Rahmen der Vorgaben der Reglemente getatigt. Die Entwicklung der Finanzmarkte im Jahr 2022
widerspiegelt sich auch in den Wertschriftenertragen.
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2.13 Vorsorgeeinrichtungen

in CHF
Ergebnis aus AGBR
im Personalaufw and

Nominalwert
31.12.2022
Verwendungs-
verzicht pro 2022
Bilanz per
31.12.2022
Bildung pro 2022
Bilanz 31.12.2021

2022 2021

Vorsorgeeinrichtung Previs 135119 0 135119 672 134'447 0 0

Im Jahr 2022 wurde keine weitere Zuweisung an die Arbeitgeberbeitragsreserve der SAS Service Allergie
Suisse SA beschlossen. Die Zunahme ist auf die durch die Vorsorgeeinrichtung im Rahmen der erzielten Per-
formance vorgenommene Verzinsung der Arbeitgeberbeitragsreserve zuriickzufiihren.

2.14 Entschadigungen an Mitglieder der leitenden Organe

Die Entschadigung der Mitglieder des Stiftungsrates richtet sich nach dem vorhandenen Reglement. Den Mit-
gliedern des Stiftungsrates wurden im Berichtsjahr insgesamt CHF 18°010.25 (Vorjahr CHF 18'408.55) an Sit-
zungsgeldern und Spesen flr einen Teil ihrer Aufwendungen fir Sitzungsvorbereitungen, Aktenstudium und
Reprasentationen vergitet. Die Arbeiten der Prasidentin des Stiftungsrates wurden im Berichtsjahr mit CHF
6'000 (Vorjahr CHF 6‘000) entschadigt.

Da in der Stiftung aha! nur eine Person mit der Geschaftsfuhrung betraut ist, wird auf die Offenlegung deren

Vergitung verzichtet.

2.15 Transaktionen mit nahestehenden Personen
Die zwischen der aha! und der SAS Service Allergie Suisse SA erfolgten Transaktionen wurden im Rahmen
der Konsolidierung eliminiert.

Im Berichtsjahr waren zusatzlich zu den unter Ziffer 2.14 ausgewiesenen Entschadigungen folgende Transak-
tionen mit einzelnen Vertretern der leitenden Gremien der Stiftung in deren Funktion als nahestehenden Per-
sonen zu verzeichnen:

in CHF 2022 2021

Entschadigung medizinische, wissenschattliche und operative
Unterstiitzung der SAS Senice Allergie Suisse SA 223'877 209220

Total Transaktionen mit Nahestehenden 223'877 209'220

2.16 Ereignisse nach dem Bilanzstichtag
Es gibt keine aussergewothnlichen schwebenden Geschéafte und Risiken, die in der Jahresrechnung erwahnt

werden mussten. Es gibt keine Ereignisse nach dem Bilanzstichtag, die in der Jahresrechnung 2022 noch
hatten bertcksichtigt werden mussen.
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